
 

監査結果公表第４－11号 

監査の結果に関する報告等の公表について 

 地方自治法第199条第１項、第２項及び第４項の規定による監査の結果に関する報告並びに同条第10

項の規定による意見について、同条第９項及び第10項並びに八尾市監査基準第16条の規定により公表

します。 

  令和５年２月28日 

                            八尾市監査委員  吉 川 慎一郎   

                               同     八 百 康 子   

                               同     西 田 尚 美   

                               同     大 野 義 信   

記 

１ 監査の対象部局等 

 ⑴ 危機管理課 

 ⑵ 総 務 部  総務課、政策法務課、契約検査課、人事課、職員課 

 ⑶ こども若者部  こども若者政策課、こども総合支援課、こども施設運営課、保育・こども園課 

 ⑷ 会 計 課 

 ⑸ 市議会事務局  議事政策課 

 ⑹ 選挙管理委員会事務局 

 ⑺ 公平委員会事務局 

 ⑻ 監査事務局 

 ⑼ 農業委員会事務局 

 ⑽ 固定資産評価審査委員会事務局 

２ 監査の結果に関する報告等 

   別紙のとおり。 

３ 問合せ先 

   八尾市本町一丁目１番１号 

    八尾市監査事務局 

     電話番号 072－924－3896（直通） 

４ その他 

   監査の結果に関する報告等については、市役所本館３階の情報公開室及び本市ホームページでも

閲覧できます。 
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                                     監査報告第４－４号 

                                     令和５年２月28日 

 八尾市長 山 本 桂 右 様 

                            八尾市監査委員  吉 川 慎一郎   

                               同     八 百 康 子   

                               同     西 田 尚 美   

                               同     大 野 義 信   

監 査 結 果 報 告 書 

 地方自治法第199条第１項、第２項及び第４項の規定による監査を八尾市監査基準に準拠して実施した

ので、同条第９項の規定によりその結果に関する報告を同条第 10 項の規定による意見を添えて提出する。 

記 

１ 監査の実施期間 

   令和４年７月15日から令和５年２月27日まで 

２ 監査の対象部局等 

 ⑴ 危機管理課 

 ⑵ 総 務 部  総務課、政策法務課、契約検査課、人事課、職員課 

 ⑶ こども若者部  こども若者政策課、こども総合支援課、こども施設運営課、保育・こども園課 

 ⑷ 会 計 課 

 ⑸ 市議会事務局  議事政策課 

 ⑹ 選挙管理委員会事務局 

 ⑺ 公平委員会事務局 

 ⑻ 監査事務局 

 ⑼ 農業委員会事務局 

 ⑽ 固定資産評価審査委員会事務局 

３ 監査の対象 

   令和３年度の財務事務等（必要に応じて関係する年度に係るものも対象とした。） 

４ 監査の着眼点及び重点項目 

 ⑴ 財務その他の事務の執行及び経営に係る事業の管理が、法令に適合し、正確で、最少の経費で最

大の効果を挙げるようにし、本市の組織及び運営の合理化に努めているかを主な着眼点とした。 

 ⑵ リスクの重要度を考慮し、次に掲げる事項を重点項目とした。 

  ア 補助金事務 

  イ 契約事務 



2 

５ 監査の実施方法 

  事前に資料の提出を求め、関係書類の内容の確認、照合等をし、関係職員に事務事業の執行状況の

聴取や質問をする等の方法で実施した。 

６ 監査の結果 

  次の指摘事項のとおり、合規性の観点から是正、改善等を要するもの等が見受けられた。これらの

事項については必要な措置を講ずるとともに、今後はこれらに十分留意し、適正な事務の執行に努

められたい。あわせて、地方自治法第 199 条第 10 項の規定に基づき、超過勤務の縮減と多様な人員

の配置について意見を付した。意見の趣旨に十分留意し、働き方改革の推進等に取り組まれたい。 

  なお、これらの事項や意見について必要な措置等が講じられたときは、遅滞なく監査委員に報告さ

れたい。 
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 指 摘 事 項  

[ 危機管理課 ] 

１ 行政財産の目的外使用許可に係る事務について 

  危機管理課では、管理している行政財産に防犯カメラ等を設置している者からの申請により、当該

行政財産の目的外使用の許可をしているが、当該許可に係る申請について、次のような事例が見受

けられたので、庁舎等の行政財産の目的外使用許可基準に基づき適正な事務処理に改めること。 

 ⑴ ｢行政財産目的外使用許可台帳｣による管理がされていないもの 

 ⑵ 旧様式の｢行政財産の目的外使用許可申請書｣により行われていたもの 

２ 公募型プロポーザル方式の実施に係る事務について 

  民間の専門性や企画力を活用してより高い成果を求めるため実施している公募型プロポーザル方式に

よる契約の締結に係る手続については、八尾市公募型プロポーザル方式の実施に関するガイドライン

に基づき、同方式による契約の公正性及び透明性を確保するよう事務処理を行うこととされている。 

 ⑴ 公募型プロポーザル方式等事業者選定委員会の会議について、開催日時等を記録した議事概要に

出席委員の氏名が記載されておらず、その開催要件を満たしていたのか確認できないものが見受け

られたので、同委員会の開催や決定が適正な手続を経て行われたことを明確にするため必要な事項

を適切に記録するよう事務処理を改めること。 

 ⑵ 事業者選定に当たり実施した提案者に係る提案参加資格の審査の結果について決裁手続がされて

いないものが見受けられたので、適正な事務処理に改めること。 

 ⑶ 優先交渉権者と契約を締結する場合において、その者から提案された事業の内容等が当該契約に

係る仕様書に反映されていないものが見受けられたので、その透明性を確保するよう事務処理を改

めること。 

３ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 地方自治法施行令に基づき随意契約により契約を締結する場合において、伺書に随意契約による

こととした根拠となる同令の条項及びその理由が記載されていないもの等 

 ⑵ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、決裁手続に係る伺書にその具体的

な理由が記載されていないもの等 

 ⑶ 八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が契約書に記載されていないもの 

４ 公文書の公開に係る事務について 

  伺書において、当該伺書の公開又は非公開の区分等の記載が誤っているものが見受けられたので、

八尾市情報公開条例等に基づき適正な事務処理を行うこと。 

５ 文書事務について 

  伺書において、次のような事例が見受けられたので、八尾市事務処理規程等に基づき適正な事務処

理を行うこと。 

 ⑴ 決裁区分が誤っているもの 

 ⑵ 決裁日の記載が誤っているもの 

 ⑶ 鉛筆等で記載されているもの 
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[ 総 務 部 ] 

【 総 務 課 】 

１ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、決裁手続に係る伺書にその具体的

な理由の記載等がされていないもの 

 ⑵ 八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が契約書に記載されていないもの 

２ 要領の整備について 

  所管している要領について、令和３年度の組織機構改革等に伴い必要な規定の整備が行われていな

いものが見受けられたので、速やかに規定を整備すること。 

３ 文書事務について 

  伺書において、決裁日、施行日又は完了日が記載されていないもの等が見受けられたので、八尾市

文書取扱規程に基づき適正な事務処理を行うこと。 

【 政策法務課 】 

１ 手数料の徴収事務について 

  政策法務課では、行政不服審査法に基づく審査請求の手続において審理員や行政不服審査会に提出

された書面の写し等の交付に係る手数料の徴収事務を行っている。 

  当該手数料については同課の窓口において当該書面の写し等の交付を受ける者から現金で収納する

とともに、それに必要な釣銭用現金を恒常的に同課の手提げ金庫に保管しているが、紛失、盗難等

の現金保管に伴うリスクに鑑み、納入通知書により市公金収納窓口等の金融機関で納入させるなど、

その徴収方法等を見直すこと。 

２ 法律顧問の委嘱に係る事務について 

  法律顧問を委嘱する契約について、弁護士又は弁護士法人の４者と随意契約により締結し、それぞ

れの者に対し顧問嘱託料を支払っている。 

 ⑴ 顧問契約の締結に係る伺書において、次の事項の記載等がされていないので、契約手続の透明性

を確保するよう事務処理を改めること。 

  ア 顧問嘱託料の算定根拠 

  イ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除することについての具体的な理由 

 ⑵ 契約書に契約保証金に関する事項が記載されていないので、八尾市財務規則に基づき適正な事務

処理に改めること。 

【 契約検査課 】 

１ 備品の管理について 

  備品台帳と公印台帳を照合し、現品を確認したところ、備品登録がされていないものが見受けられ

たので、速やかに備品登録を行うこと。 
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【 人 事 課 】 

１ 外郭団体への役員の推薦について 

  外郭団体からの役員候補者の推薦依頼に対し本市元職員を推薦する場合において、伺書にその推薦

理由が明確に記載されていないので、手続の透明性を確保するよう事務処理を改めること。 

２ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 業務委託契約を締結する場合において、伺書に業務委託を必要とする理由が記載されていないもの 

 ⑵ 地方自治法施行令に基づき随意契約により契約を締結する場合において、伺書に随意契約による

こととした根拠となる同令の条項及びその理由が記載されていないもの 

 ⑶ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、そのことについて決裁手続がされ

ていないものや決裁手続に係る伺書にその具体的な理由の記載等がされていないもの等 

 ⑷ 契約書において、八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が記載されていないものや予算の定め

る範囲を超える額の支出を伴う可能性のある条項等が記載されているもの 

 ⑸ 談合その他の不正行為の場合における賠償金及び解除権に係る契約書の条項において、私的独占

の禁止及び公正取引の確保に関する法律に規定する排除措置命令に関する同法の引用条項が誤って

記載されているもの 

【 職 員 課 】 

１ 職務専念義務の免除の承認に係る事務について 

  職員課では、職員が給与を受けながら、職員団体又は労働組合のため活動すること等ができる場合

において、その職員が職務に専念する義務(以下｢職務専念義務｣という。)の免除を受ける必要があ

るものについて、｢職員団体等の活動に係る職員の職務に専念する義務の免除に関する取扱要領｣(以

下｢免除取扱要領｣という。)を定め、その免除の承認の手続に係る事務を行っている。 

  当該手続に係る事務において、次のような事例が見受けられたので適正な事務処理に改めるととも

に、職務専念義務の免除は、ノーワーク・ノーペイの原則に対する特例的な取扱いを行うものであ

るので、その申請が地方公務員法等の趣旨に合致し、かつ、適正にされたものであるか慎重に審査

した上で、その免除の承認又は不承認を決定するなど、手続のより適正かつ厳格な運用を図ること。 

 ⑴ 免除取扱要領において、免除の申請はその承認を受けようとする日の前日までにしなければなら

ないと定められているが、同日後に申請がされたものについて、その承認をしているもの 

 ⑵ 免除取扱要領に定める免除申請書の様式に当該申請について適用される規定の区分にチェックを

する欄が設けられているが、当該欄にチェックがされていない申請について、その補正を行わずに

免除を承認しているもの 

 ⑶ 免除取扱要領において、職務専念義務の免除を承認した場合は速やかに所属長にその旨を通知す

るよう定められているが、当該免除された職員がその用件を終えた後に通知しているもの 

 ⑷ 免除取扱要領において、職務専念義務を免除された職員の所属長は｢離席時間報告書｣を職員課長

に提出するよう定められているが、その提出を受けていないもの 
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２ 市庁舎内展示場の使用許可等に係る事務について 

  職員課では、市職員の福利厚生に寄与することを目的とした物品販売を行う者による市庁舎本館地

下１階の展示場の使用について、八尾市庁舎内展示場使用要綱(以下｢展示場使用要綱｣という。)を

定め、その許可等に係る事務を行っている。 

 ⑴ 展示場の使用許可は年度ごとに行い、現に前年度以前から許可を受けている者は、同一の展示品

目について継続して許可を申請する場合にあっては、申請書に展示希望品目等の具体的な記載を要

さず、新規に許可を受けた際の申請書の内容と変更がない旨を記載するよう展示場使用要綱に定め

られているが、新規に許可した際の申請書やその伺書が保存年限の経過により既に廃棄されていた

ためその内容が確認できないものが見受けられたので、当該文書を適切に保存するよう事務処理を

改めること。 

 ⑵ 展示場の使用許可に際しては｢庁舎等の行政財産の目的外使用許可基準｣に則って行うよう展示場

使用要綱に規定されているが、その使用許可に係る伺書において同許可基準に定める者の合議や記

載すべき事項の記載がされず、また、使用許可に係る申請ついて｢行政財産目的外使用許可台帳｣に

よる管理がされていないので、適正な事務処理に改めること。 

 ⑶ 展示場の使用許可に係る伺書について課長が決裁しているが、行政財産の使用許可については八

尾市事務処理規程において部長の専決事項と定められているので、適正な事務処理に改めること。 

 ⑷ 行政財産の目的外使用許可をする場合は行政不服審査法に規定する不服申立てをすべき行政庁等

の教示を行うよう｢庁舎等の行政財産の目的外使用許可基準｣に規定されているが、展示場の使用許

可の際に当該教示をしていないので、適正な事務処理に改めること。 

 ⑸ 展示場の使用許可に係る使用料については、展示場を使用する者から現金で収納しているが、紛

失、盗難等の現金保管に伴うリスクに鑑み、納入通知書により市公金収納窓口等の金融機関で納入

させるなど、その徴収方法を見直すこと。 

３ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 地方自治法施行令に基づき随意契約により契約を締結する場合において、伺書に随意契約による

こととした根拠となる同令の条項及びその理由が記載されていないもの 

 ⑵ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、そのことについて決裁手続がされ

ていないもの 

 ⑶ 八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が契約書に記載されていないもの 

 ⑷ 談合その他の不正行為の場合における賠償金及び解除権に係る契約書の条項において、私的独占

の禁止及び公正取引の確保に関する法律に規定する排除措置命令に関する同法の引用条項が誤って

記載されているもの 

 ⑸ 契約の相手方からその者が暴力団員又は暴力団密接関係者でない旨の誓約書を徴していないもの

や当該誓約書を徴しない場合においてそのことにつき決裁手続がされていないもの 

４ 要綱等の整備について 

  所管している要綱等において、組織機構改革に伴い必要な規定の整備が行われていないものが見受

けられたので、所管する全ての要綱等を点検し、速やかに規定を整備すること。 
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[ こども若者部 ] 

【 こども若者政策課 】 

１ 八尾市子どもの未来応援推進会議に係る事務について 

  八尾市子どもの未来応援推進会議は、子どもの貧困対策に関する大綱に定められた目的・理念に基

づく施策の推進、調査及び研究をすることを目的とし、子どもの貧困対策に関しての施策を総合的

に推進していくため設置されており、本市の関係課等の課長に相当する職にある職員等の委員で組

織し、子どもの貧困対策の基本方針及び実施体制に関する事項等についての検討を行うこととされ

ている。 

  本推進会議の会議について、会議録その他の会議の内容や結果等について記録した書面等が作成さ

れていないものが見受けられたので、適正な事務処理に改めること。 

  なお、本推進会議のほか、子ども・子育て支援に関する施策等について検討するための庁内会議が

複数設置されているところであるが、施策全体の包括的な検討や事務の効率性の観点から、これら

の会議の整理・統合を含め、その在り方について見直されたい。 

２ ひとり親家庭の学習支援事業の実施に係る事務について 

  ひとり親家庭の学習支援事業は、ひとり親世帯の子ども及び保護者を対象に、学習習慣の定着、学

習意欲の向上を図ることによって、貧困の連鎖を断ち切ることを目的とし、学習、教育その他生活

に関する支援の適切な運営を確保することができる複数の事業者から企画提案の提出を受け、企画

内容や業務遂行能力、提案価格等が最も優れたものを委託事業者(優先交渉権者)とする公募型プロ

ポーザル方式により選定した事業者に委託して実施している。 

 ⑴ 本件事業に係る公募型プロポーザル方式については、委託業務について民間から提案を求め、価

格面も一定勘案しつつ、提案内容や業務遂行能力が最も優れたものを選定する｢通常型｣を採用して

いる。 

   各事業者からの企画提案の審査においては、提出された提案書等に基づくプレゼンテーション審

査での総合得点が最も高いものを委託事業者として選定することとされているが、評価項目や配点

及びその採点方法を定めた評価基準が提案内容や業務遂行能力が最も優れたものよりも価格面にお

ける優位性が高い事業者のほうが選定されやすいと言わざるを得ないものとなっているので、同方

式による事業者選定を採用する趣旨に鑑み、当該評価基準を見直すこと。 

 ⑵ プレゼンテーション審査での総合得点が最も高い提案事業者が２者以上ある場合について、委託

事業者を決定するためのこれらの者の順位付けに関し募集要項の定めが不十分であるので、事業者

選定に係る手続の透明性及び公平性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑶ 委託事業者と本件事業に係る委託契約を締結する場合において、当該事業者から提案された事業

の内容等が当該契約の仕様書に反映されていないものが見受けられたので、公募型プロポーザル方

式による事業者選定を採用する趣旨に鑑み、適正な事務処理に改めること。 

 ⑷ プロポーザルの参加資格審査において、提案事業者が募集要項に定める参加資格要件に該当する

ことを確認するために必要な書類の提出を求めていないものが見受けられたので、手続の適正化を

図るよう事務処理を改めること。 
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 ⑸ プロポーザルの審査結果については｢優先交渉権者｣｢次点者｣｢それ以外のもの(落選者)｣に分けて

書面で通知するよう八尾市公募型プロポーザル方式の実施に関するガイドラインに定められている

が、本件事業に係るプロポーザルの審査結果を通知する場合において、次点の提案事業者を同ガイ

ドラインに定める｢それ以外のもの(落選者)｣に相当する｢選定外提案者｣と区分しているので、適正

な事務処理に改めること。 

３ 補助金等の交付決定に係る事務について 

  補助金や助成金の交付申請において、市税等を滞納していないこと等を交付対象団体の要件として

いる場合に、証明書その他の申請団体がその要件を満たしていることを客観的に証する書類を徴し

ていないものが見受けられたので、交付決定手続の適正を確保するよう事務処理を改めること。 

４ 業務委託契約の再委託の承諾に係る事務について 

  業務委託契約において、受託者から申請された再委託の承諾に係る伺書に再委託を必要とする理由

の記載等がされてないものや受託者から再委託申請書が提出される前に再委託の承諾を決定してい

るものが見受けられた。 

  再委託の承諾については、あらかじめ再委託の相手方、再委託する業務の範囲等について記載した

書面を受託者に提出させ、合理的な理由があるかどうか等について審査した上で決裁手続を行うな

ど、契約手続の透明性及び適正な履行を確保するよう事務処理を改めること。 

５ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 業務委託契約書に仕様書を引用して業務内容を特定する条項を定めている場合において、当該仕

様書が契約書に添付されていないもの 

 ⑵ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、そのことについて決裁手続がされ

ていないものや決裁手続に係る伺書にその具体的な理由の記載等がされていないもの 

 ⑶ 八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が契約書に記載されていないもの 

 ⑷ 談合その他の不正行為の場合における賠償金及び解除権に係る契約書の条項において、私的独占

の禁止及び公正取引の確保に関する法律に規定する排除措置命令に関する同法の引用条項が誤って

記載されているもの 

 ⑸ 契約の相手方からその者が暴力団員又は暴力団密接関係者でない旨の誓約書を徴していないもの

や当該誓約書を徴しない場合においてそのことにつき決裁手続がされていないもの 

 ⑹ 徴取した見積書において、見積書作成の日付が記載されていないもの等 
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【 こども総合支援課 】 

１ つどいのひろば事業に係る事務について 

  つどいのひろばは、児童福祉法に定める地域子育て支援拠点事業として実施する事業で、子育ての

負担感を軽減するため、八尾市に居住する概ね０歳から３歳までの就学前教育・保育施設に通所し

ていない在宅児童及びその保護者が気軽につどい、交流し、子育ての楽しみを共有できる場として、

市が任意団体等に委託している。 

  八尾市つどいの広場設置運営要綱の規定により設置運営事業者が市に提出することとされている事

業計画書の添付資料の再提出や事業計画変更届の提出が漏れているもの等が見受けられたので、報

告内容の確認を徹底するなど適切に事務処理を行うこと。 

２ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 変更契約の締結において、原契約の内容を確認の上で変更する箇所について双方の合意手続が確

認できないもの 

 ⑵ 契約書を省略した契約において契約の効力が発生する契約期間の開始日の明示がないもの 

 ⑶ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、そのことについて決裁手続がされ

ていないものや決裁手続に係る伺書にその具体的な理由の記載等がされていないもの 

 ⑷ 八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が契約書に記載されていないもの 

３ 要綱の整備について 

  所管している要綱について、令和３年度の組織機構改革等に伴い必要な規定の整備が行われていな

いものや引用条項が誤っているものが見受けられたので、速やかに規定を整備すること。 

４ 備品の管理について 

  備品台帳から抽出し現品と照合したところ、廃棄手続がされていないもの等が見受けられたので、

備品台帳の整備を図り、適切に管理すること。 

【 こども施設運営課 】 

１ 嘱託医師等の報酬の支給に係る事務について 

  市立認定こども園の嘱託医師等の報酬月額について、特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用

弁償に関する条例において月額470,000円以内と定める専門委員その他の非常勤の職員に係る報酬月

額を根拠として支給しているが、その具体的な報酬月額の決定について決裁手続がされていないも

のや委嘱の際に報酬年額を記載した委嘱状を交付しているものが見受けられたので、適正な事務処

理に改めること。 

２ 後援名義使用の承認に係る事務について 

  後援名義使用の承認に係る事務については、八尾市後援名義使用承認内規に基づき実施することと

されているが、行事終了後に、申請者が市に提出すべき行事後援名義使用結果報告書等の提出を受

けていないものが見受けられたので、適正な事務処理を行うこと。 
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３ 行政財産の目的外使用許可に係る事務について 

  こども施設運営課では、管理している行政財産に電柱及び支線を設置している者からの申請により、

当該行政財産の目的外使用の許可をしている。 

  行政財産の目的外使用許可に係る使用許可手続については、使用許可、使用許可の取消し等の行政

処分をする場合は、行政不服審査法に規定する教示を行うよう庁舎等の行政財産の目的外使用許可

基準に定められているが、旧行政不服審査法の条項を引用しているものや行政事件訴訟法に基づく

取消訴訟の提起に関する事項の教示が誤っているものが見受けられたので、適正な事務処理に改め

ること。 

４ 委託契約に係る再委託の承認について 

  委託契約において、その受託者が業務の全部を第三者に再委託することができる旨の条項を契約書

に設けているものや、再委託承諾申請書に記載すべき事項が記載されていないものが見受けられた。 

  再委託を行う場合には、あらかじめ再委託の相手方、再委託を行う業務の範囲等について記載した

書面を委託契約の相手方に提出させ、合理的な理由があるかどうか等について審査して決裁手続を

経た上で再委託の承認を行う必要がある。契約の透明性を確保するために契約書に再委託に必要な

手続を明記するとともに適正な履行を確保するよう事務処理を改めること。 

５ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 指名競争入札に係る指名業者が入札を辞退した場合において、他の業者を指名し、又は一般競争

入札により契約相手方を決定するよう検討すべきもの 

 ⑵ 地方自治法施行令に基づき随意契約により契約を締結する場合において、伺書に随意契約による

こととした理由が記載されていないもの 

 ⑶ 業務委託契約について、当該業務の仕様書を提示せずに見積りを徴しているもの 

 ⑷ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、そのことについて決裁手続がされ

ていないものや決裁手続に係る伺書にその具体的な理由の記載等がされていないもの 

 ⑸ 八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が契約書に記載されていないもの等 

 ⑹ 契約書に付された談合その他の不正行為の場合における賠償金及び解除権に係る特約条項におい

て、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律に規定する排除措置命令に関する同法の引用

条項が誤って記載されているもの 

 ⑺ 契約の相手方からその者が暴力団員又は暴力団密接関係者でない旨の誓約書を徴していない場合

において、そのことにつき決裁手続がされていないもの 

６ 文書事務について 

  文書事務において、次のような事例が見受けられたので、八尾市事務処理規程等に基づき適正な事

務処理を行うこと。 

 ⑴ 伺書において、決裁区分が誤っているものや完結日の記載が誤っているもの等 

 ⑵ 指令文書において、指令番号の記号等の記載が誤っているもの 

 ⑶ 帳簿の記載を修正テープを用いて訂正しているもの 
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【 保育・こども園課 】 

１ 施設型給付等事業に係る事務について 

  本事業は、保育の質の向上と保育枠の確保を図るため、私立認定こども園等に対する施設運営に係

る費用の援助を実施しているが、その給付額の算定に係る伺書の添付書類において、算定根拠とな

る事項の記載が漏れているもの等が見受けられたので、適正な事務処理に改めること。 

２ 病児保育事業に係る事務について 

  本事業は、保護者が就労している場合等において、子どもが病気の際に自宅での保育が困難なとき

に対応するため、病院、保育所等において病気の児童を一時的に保育するほか、保育中に体調不良

となった児童への緊急対応等を行う事業で、市長が適切と認めた医療法人又は社会福祉法人等に委

託している。 

  八尾市病児保育事業実施要綱において、病児保育事業に従事する職員については、本市が定める研

修を受講し、資質の向上に努めるよう定められているが、その研修内容や受講回数等が定められて

おらず、また、受講状況の確認も行われていないので、研修について必要な事項を定め、資質の向

上に努めること。 

３ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、そのことについて決裁手続がされ

ていないものや決裁手続に係る伺書にその具体的な理由の記載等がされていないもの 

 ⑵ 八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が契約書に記載されていないもの 

 ⑶ 契約の相手方からその者が暴力団員又は暴力団密接関係者でない旨の誓約書を徴していないもの

や当該誓約書を徴しない場合においてそのことにつき決裁手続がされていないもの 

４ 要綱の整備について 

  所管している要綱について、市立保育所等の廃止に伴う関係条例の廃止に伴い必要な規定の整備が

行われていないものが見受けられたので、速やかに規定を整備すること。 

５ 文書事務について 

  伺書において、決裁区分が誤っているもの等が見受けられたので、八尾市事務処理規程等に基づき

適正な事務処理に改めること。 

６ 備品の管理について 

  備品台帳から抽出し現品と照合したところ、廃棄手続がされていないもの等が見受けられたので、

備品台帳の整備を図り、適切に管理すること。 
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[ 会 計 課 ] 

１ 共通封筒への広告掲載に係る事務について 

  市の財源確保等の一環として、主に市民への文書の送付等に使用する共通封筒について、公募によ

り決定した民間の事業者等の広告の掲載を行っているが、掲載の申込みのあったものの審査におけ

る応募資格に係る要件の適否の確認が不十分なものが見受けられたので、適正な事務処理に改める

こと。 

２ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、八尾市財務規則に基づき契約書に記載すべき事項が記載されてい

ないものが見受けられたので、適正な事務処理に改めること。 

３ 要綱の整備について 

  所管している要綱において、八尾市指定金融機関等において収納する公金の種類の改廃に伴う規定

の整備が行われていないものが見受けられたので、速やかに規定を整備すること。 

[ 市議会事務局 ] 

【 議事政策課 】 

１ 政務活動費に係る事務について 

  政務活動費は、地方自治法に基づき、議員及び会派が行う調査研究やその他の活動に対して、必要

な経費の一部として交付できるもので、八尾市議会政務活動費の交付に関する条例に基づき交付さ

れ、交付を受けた議員又は会派の代表者は政務活動費収支報告書等を議長に提出しなければならな

いとされている。 

  令和３年度の政務活動費収支報告書について、改正前の八尾市議会政務活動費の交付に関する条例

施行規程に定める旧様式によるものが提出されていたので、適正な事務処理に改めること。 

２ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、適正な事務処理に改めるこ

と。 

 ⑴ 八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が契約書に記載されていないもの 

 ⑵ 委託業務の受託者が市に提出すべき名簿の提出を受けていないもの 

３ 文書事務について 

  伺書において、次のような事例が見受けられたので、適正な事務処理を行うこと。 

 ⑴ 決裁者の押印が漏れているもの 

 ⑵ 消去可能なボールペンで記載しているもの等 
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[ 選挙管理委員会事務局 ] 

１ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、決裁手続に係る伺書にその具体的

な理由の記載等がされていないもの 

 ⑵ 八尾市財務規則に基づき記載すべき事項が契約書に記載されていないもの 

 ⑶ 談合その他の不正行為の場合における賠償金及び解除権に係る契約書の条項において、私的独占

の禁止及び公正取引の確保に関する法律に規定する排除措置命令に関する同法の引用条項が誤って

記載されているもの 

[ 農業委員会事務局 ] 

１ 農地台帳システムの管理について 

  農地法に基づき作成する農地台帳については、農地台帳システムにより磁気ディスク等をもって調

製し、紙媒体により作成したものとともに、その管理を行っている。 

 ⑴ 農地台帳システムにログインする場合は、あらかじめ設定したＩＤ及びパスワードを入力する必

要があるが、長期にわたりパスワードが変更されていないので、第三者による不適切な閲覧や入力

がされないよう定期的にその変更を行うなど適切な管理を行うこと。 

 ⑵ 農地台帳システムに記録されたデータについては、同システムの運用保守業務の受託者により保

守作業の際にそのバックアップが不定期に行われているものの、農業委員会事務局による定期的な

バックアップが行われていないので、障害や故障によるデータ消失その他の不測の事故等に備え定

期的にバックアップを行うなど適切な管理を行うこと。 

２ 契約事務について 

  契約に関する事務処理において、次のような事例が見受けられたので、契約の適正及び手続の透明

性を確保するよう事務処理を改めること。 

 ⑴ 地方自治法施行令に基づき随意契約により契約を締結する場合において、伺書に随意契約による

こととした根拠となる同令の条項及びその理由が記載されていないもの 

 ⑵ 八尾市財務規則に基づき契約保証金を免除する場合において、そのことについて決裁手続がされ

ていないもの 

 ⑶ 契約書において、契約不適合責任に係る民法の改正に伴う契約条項の整備がされていないもの 

 ⑷ 契約の相手方からその者が暴力団員又は暴力団密接関係者でない旨の誓約書を徴しない場合にお

いて、そのことにつき決裁手続がされていないもの 

 ⑸ 契約に際し徴取した見積書において、日付の記載が漏れているもの 

[ 固定資産評価審査委員会事務局 ] 

１ 固定資産評価審査委員会に係る事務について 

  固定資産課税台帳に登録された価格に関する審査の申出において、審査申出書に八尾市固定資産評

価審査委員会規程に基づき記載すべき事項が記載されていないものが見受けられたので、適正な事

務処理に改めること。 
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 地方自治法第199条第10項の規定による意見  

  我が国は、｢少子高齢化に伴う生産年齢人口の減少｣が加速化し、厳しい財政状況の下、｢基礎自治

体｣として、収束の見えない新型コロナウイルス感染症対策やさらに物価高騰への対応など、｢公務｣

としての責任、行政需要は拡大し、大幅な業務見直し等も難しい環境にある。 

  また、同時に、｢働き方改革の推進｣｢ワークライフバランス、育児や介護との両立｣に向け、｢自治

体の労働生産性の向上｣も推進していかなければならない。 

 １ 超過勤務の縮減について 

   こうした中、本市においても、超過勤務縮減に向け、数値目標を設定し、｢ノー残業デー｣や｢部

局へのヒアリング｣、｢庁内応援の活用｣等を通じ、これまで精力的に取り組み、上記のような緊急

事態にも市全体で取り組んできた。しかし、各所属において超過勤務縮減に向け努力しているが、

一部の所属では、長時間にわたるような超過勤務が見受けられる状況にある。 

   特定の部署や、職種、職員へ業務が集中することのないよう、事務事業の合理化・効率化と、全

庁的な超過勤務縮減対策の｢見える化｣を図るため、全庁的に各人事担当課が中心となり、以下のよ

うな取組を進められたい。 

  ⑴ 恒常的に、超過勤務の多い所属については、所属のみならず、関係する部署等と連携を図りな

がら、業務内容を分析し、見直すとともに、更なる人員配置の適正化等を検討する。 

  ⑵ 特定の職員や時期、臨時業務の発生による業務の集中については、担当制のメリットをいかす

とともに、庁内応援や多様な人材を効果的に活用するなど、超過勤務の縮減を図る。 

  ⑶ 所属長及び係長による具体的な業務量や休日勤務の必要性等の検証と改善への取組を把握し、

その進行管理を連携して進める。 

  ⑷ ＩＣＴの導入等も含め、他市での取組等を調査、研究し、人事施策に活用する。 

 ２ 多様な人員の配置について 

   本市では、令和４年７月に｢八尾市職員数管理目標｣を策定し、その中で令和７年度当初に向けた

職員数の目標と令和７年度決算時に目指す金額としての人件費管理指標を設定し、取組を進めるこ

ととしている。監査委員として職員数、人件費の抑制という制約の現状を理解しつつ、｢働きがい

のある、風通しのいい組織、八尾市｣を目指し、目標を達成するためにも、全庁的に各人事担当課

が中心となり、以下の点について慎重に取組を進められたい。 

   当該管理目標では適正な職員数の算定に当たり、類似団体比較法が挙げられ、類似団体の人口比

で理解しやすいが、定員管理調査の対象職員が正規職員に限定されるなど、異なる地域事情等を詳

細に反映することが困難であることから、取組に当たっては、特に大規模部門や特異部門を中心に

一定の業務分析による対応も必要と考える。 

   また、事務職など行政職の採用も女性が半数を占めるようになり、女性の出産、育児休業の取得

が進んでいる。女性男性にかかわらず長期的な休業取得の状況を鑑み、職員定数の設定についての

考え方を検討するとともに、職員数管理目標には表れない会計年度任用職員や労働者派遣事業所の

派遣職員については、年々増加し、職員の約３割を占めるようになっているため、その配置の在り

方や基準を明確にされたい。 


